
CONSORZIO perle 
••••••••• AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

DECRETO DIRIGENZIALE N.536 /DATE/2020 DEL 15 DIC.2020 
OGGETTO: Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 

autostradali Al 18 Messina-Catania, Al18 Siracusa-Gela ed A/20 Messina-Palermo. 
Approvazione progetto, prenotazione somme e determina a contrarre. 

PREMESSO: 
che il nuovo codice della strada, D.Lgs. n. 285/92 all'art. 14 "Poteri e compiti degli Enti proprietari 
delle strade", stabilisce che gli enti concessionari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la 
fluidità della circolazione provvedono, tra l'altro, alla manutenzione, gestione e pulizia delle strade, 
delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, impianti e servizi; 
che il Consorzio Autostrade Siciliane gestisce le tratte autostradali Al18 Messina-Catania, A/18 
Siracusa-Gela ed A/20 Messina-Palermo, le quali si snodano in prossimità della costa ma presentano 
dei punti critici per via della particolare ubicazione in prossimità di vallate che, in alcuni periodi 
dell'anno, sono caratterizzata da basse temperature; 
che trattandosi di eventi sporadici, isolati e che riguardano solo specifici tratti, non sempre 
prevedibili e anzi spesso improvvisi, rappresentano una criticità da attenzionare adeguatamente al 
fine di prevenire situazioni di emergenza; 
che il Consorzio intende assicurare un adeguato standard di sicurezza agli utenti in transito nelle 
tratte in concessione, anche nei casi di intense precipitazioni nevose; 
che il CAS ha adottato il Piano Neve 2020/2021, il quale si prefigge l'obiettivo di definire, 
pianificare, rendere omogenee e coordinare tutte le iniziative da adottare nel caso in cui le tratte in If.· . 
gestione del CAS siano interessate da eventi nevosi di varie intensità; , 
che al fine di far fronte a questo tipo di emergenza questo Ente intende avvalersi di sistemi ) 
immediati, efficaci e alla portata di tutti; , 

CONSIDERATO: 
che a garanzia di una simile gestione invernale del traffico è indispensabile disporre di adeguate 
attrezzature ed impianti, mettendo in atto contromisure tecniche, gestionali ed organizzative idonee a 
prevenire sia la formazione del ghiaccio, sia l' attecchimento della neve, sfruttando una marcata e 
continua cooperazione tra tutti i soggetti funzionalmente coinvolti nelle operazioni; 
che, alla luce di quanto sopra, e previo incarico, è stata redatto apposito progetto finalizzato 
all'esecuzione del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali A/18 Messina-Catania, Al18 Siracusa -Gela ed Al20 Messina-Palermo"; 
con provvedimento n. 1636/DG del 10/12/2019 il Geom. Tommaso D'Arrigo, dipendente CAS, è 
stato nominato responsabile Unico del Procedimento; 
con provvedimento n. 1678IDG del 10/12/2019 il Geom. Giulio Mungiovino, dipendente CAS, è 
stato nominato Progetti sta e Direttore dell'Esecuzione; 
in data 27/12/2019 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo per l'importo 
complessivo di €. 95.093,93 di cui € 72.627,36 per servizio a base d'asta, € 2.012,40 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.466,57 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
in data 14/12/2020 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 D.Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
che le azioni previste nel servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve, in caso di 
condizioni metereologiche critiche, garantiscono l'immediato ripristino e il mantenimento del piano 
viabile in condizioni di sicura percorribilità; 
che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione del servizio in questione anche al fine 
di migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti; 



VISTO il progetto relativo al "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve nelle tratte 
autostradali A/18 Messina-Catania, Al18 Siracusa -Gela ed Al20 Messina-Palermo", per un importo 
complessivo di € 95.093,93 di cui al seguente quadro economico: 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 
Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 
A4) Oneri della SicurezzaIPilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 
€ 62.894,67 
€ 53.858,53 
€ 7.023,74 
€ 2.012,40 

€ 74.639,76 
€ 72.627,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 
B3) Per iva 22% (su A5 + B2) 

€ 1.492,80 
€ 3.731,99 

€ 17.241,78 
Totale somme a disposizione € 22.466,57 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 95.093,93 
CONSIDERATO CHE: 

necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 
quanto sopra riportato è utile e necessario per garantire un livello minimo sufficiente di sicurezza agli 
utenti; 
per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di €. 95.093,93 attraverso l'ufficio di 
servizi ragioneria, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" del redigendo 
bilancio 2020-2021; 

VISTI: 
l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs n. 76/2020 
convertito con legge 120 del 11/09/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €.75.000,00 prevede 
la possibilità di procedere l'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all'art. 80 D.Lgs 50/2016; 
l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e 
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, 
nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di 
organizzazione delle risorse umane, strumentale e di controllo; 
lo schema di richiesta offerta allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto e alla 
procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 così come modificato 
dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs n. 76/2020 convertito con legge 120 del 11/09/2020; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di 
decreto; 
VISTI: 

l'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 45043 del 06/1 0/2020 dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti, che autorizza il Consorzio alla 
prosecuzione della gestione provvisoria fino al 31/12/2020; 
che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno patrirnoniale grave e certo all 'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni in narrativa indicate ed in pregio ai propri 
compiti 



DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale 
Art. 2) DI APPROVARE il progetto del "Servizio di pronto intervento invernale antigelo e sgombraneve 
nelle tratte autostradali A/18 Messina-Catania, A/18 Siracusa-Gela ed Al20 Messina-Palermo" per 
l'importo complessivo di €. 95.093,93 di cui € 72.627,36 per servizio a base d'asta, € 2.012,40 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 22.466,57 per somme a disposizione dell' Amministrazione di cui 
al seguente quadro tecnico economico: 

A) SERVIZIO: 
Quota fissa 
Al) Servizio di reperibilità (quota fissa) 

€ 11.745,09 
€ 11.745,09 

Quote variabili 
A2) Interventi antigelo (da pagare a misura e se eseguiti) 
A3) Interventi sgombraneve (da pagare a misura e se eseguiti) 

€ 62.894,67 
€ 53.858,53 
€ 7.023,74 

A4) Oneri della SicurezzalPilotaggio del traffico (da pagare a misura e se eseguiti) € 2.012,40 
A5) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO € 74.639,76 
A6) IMPORTO DEL SERVIZIO A BASE D'ASTA (A5 - A4) € 72.627,36 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze tecniche (2%) 
B2) Per imprevisti « 5%) 

€ 1.492,80 
€ 3.731,99 

B3) Per iva 22% € 17.241,78 
Totale somme a disposizione € 22.466,57 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 95.093,93 

Art. 3) DI DISPORRE che all'affidamento del servizio in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 del 
D.Lgs n. 50/2016 così come modificato dall'art. 1 comma 2, letto "a" del D.Lgs n. 76/2020 convertito con 
legge 120 del 11/09/2020 che, per affidamenti di importo inferiore ad €. 75.000,00 prevede la possibilità di 
procedere l'affidamento diretto ad operatori economici in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all'art. 80 D.Lgs 50/2016; 
Art. 4) DI APPROV ARE lo schema di richiesta offerta; 
Art. 5) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio, secondo le procedure individuate al precedente 
articolo 3, dando mandato all'ufficio gare e appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 
Art. 6) DARE mandato all'ufficio di ragioneria di prenotare la somma totale di €. 95.093,93 sul capitolo 48 
denominato "manutenzione autostrade ed impianti" del redigendo bilancio 2020-2021 che presenta la 
relativa capienza, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro 2021; 
Art. 7) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti; 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 12/01/2014 n. 21, sul sito istituzionale di 
questo Consor io per le Autostrade Siciliane 


